
 
 

 
 

 
Ente di Mutua Assistenza per i Professionisti Italiani 
Via XX Settembre, 26 – 00187 Roma | Tel. 06/44250196 | www.emapi.it 

 

 

Adozione del Programma biennale 2023-2024 per l’acquisto di beni e servizi 
di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 

 
 
EMAPI – Ente di Mutua Assistenza per i Professionisti Italiani associazione senza finalità di 
lucro e Fondo sanitario riconosciuto dal Ministero della Salute, costituito da diciassette enti 
di previdenza privati: Cassa Forense, Cassa Geometri, Cassa Nazionale dei Dottori 
Commercialisti, Cassa Notariato, Cassa Ragionieri, ENASARCO, ENPAB, ENPACL, ENPAF, 
ENPAM, ENPAP, ENPAPI, EPAP, EPPI e ENPAV, ENPAIA, INARCASSA, al fine di garantire 
prestazioni sanitarie integrative e trattamenti assistenziali, per gli Iscritti delle Casse e degli 
Enti di previdenza citati; 
 
Considerata la scadenza del 15 aprile del 2024 del contratto di Convenzione per l’Assistenza 
Sanitaria Integrativa (ASI), aggiudicata mediante procedura di gara a rilevanza europea; 
 
Visto il livello di “Stazione Appaltante Qualificata” livello SF1 ottenuto da EMAPI, che 
consente lo svolgimento di procedure di gara con importi sopra soglia comunitaria; 
 
Considerata la necessità della scrivente Associazione di acquisire una copertura assicurativa 
finalizzata alla prestazione del servizio di assistenza sanitaria integrativa (ASI), in forma di 
convenzione, a favore degli iscritti agli enti previdenziali associati a EMAPI, relativamente al 
triennio 2023-2025;  
 

Tenuto conto che i servizi oggetto di approvvigionamento da parte di EMAPI saranno 
acquisiti mediante procedura di gara aperta a rilevanza europea, secondo le vigenti 
disposizioni in materia; 
 
Vista la nomina del dr. Demetrio Houlis come Referente per la programmazione biennale 
degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell’art. 6, comma 13, del sopra menzionato D.M. 
16 gennaio 2018, n. 14, con delibera del Consiglio di amministrazione del 05 ottobre 2023; 
 
Visto il Programma degli acquisti di beni e servizi predisposto dagli Uffici per il biennio 2023-
2024 (allegato al presente atto), redatto in conformità al suindicato Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 e secondo gli schemi dal 
medesimo forniti;  

 
Visto e ritenuto conforme al quadro esigenziale, finanziario e regolamentare corrente detto 
Programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024;  

 
Visto il comma 3 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Programmazione dei lavori e 
degli acquisti di beni e servizi" che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 



 
 

 
 

 
Ente di Mutua Assistenza per i Professionisti Italiani 
Via XX Settembre, 26 – 00187 Roma | Tel. 06/44250196 | www.emapi.it 

 

nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 
la programmazione economico-finanziaria; 
 
Ritenuto di dover procedere all'approvazione ed alla conseguente pubblicazione, secondo 
le modalità stabilite, di tale Programma, ai sensi del cit. art. 21 del D.Lg. n. 50 del 2016;  
 
 
 

DETERMINA  
 

1. di adottare il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, biennio 2023-

2024, allegato al presente decreto; 

 
2. di pubblicare il presente Programma sul sito internet istituzionale di EMAPI nella 

sezione «Ente Trasparente», ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 

33/2013.  

 
Roma, 12 ottobre 2023 

 
 
 Il Direttore Generale 
 
      Demetrio Houlis 

 



SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
EMAPI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

80,000,000.00 80,000,000.00 160,000,000.00

Houlis Demetrio

0.00 0.000.00

80,000,000.00 160,000,000.0080,000,000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
EMAPI

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S97269410581202300001
Si Servizi

Convenzione per
l’Assistenza

Sanitaria
Integrativa (ASI)

Houlis Demetrio 4866512000-2 1ITI432023 1
80,000,000.00

Si
80,000,000.0080,000,000.00 240,000,000.0

0
0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del RUP
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Houlis Demetrio

240,000,000.00
(13)

80,000,000.00
(13)

80,000,000.00
(13)

0.00 (13)
80,000,000.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE EMAPI

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Houlis Demetrio
(1) breve descrizione dei motivi

Note




